
ТАКРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Исмоилов Фаредун Худакулович дар мавзуи 
“Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи Рудакй”, ки 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09 -  Фолклоршиносй пешниход гардидааст.

Муайян намудани санахои хаёт, пажухиши даквди осори бозмондаи

шоир ва мутафаккир Абуабдуллох Чдъфар ибни Мухаммад Рудакй (858 -
♦  •

941) аз масъалахои халталаби илми адабиётшиносии то дик ба шумор 

меравад. Агарчи осори пажухишии зиёде дар хусуси тарафхои гуногуни ин 

чехраи адаб ва хунари миллати тодик андом гардида бошад хам, вале Рудакй 
то ба хол ба таври мукаммал омухта нашудааст. Ин хулосаи мо ишора ба 
камии арзиши захмати олимону фархехтагони ба пажухиши хаёту осори 

шоир коргирифта нест, балки он азамату шухраи офок будани шахсияти 
Рудакиро дар назар дорад, ки эхтиёд ба пажухишаш рузафзун аст. Хдр харфи 
Рудакй, хар сухани у ва хар таъбиру тафсире, ки дар хусуси шоир дастрас аст, 

бояд омухтаю тахкик гардад, зеро Рудакй шиносномаи миллат ва 
шаходатномаи башарият аст. Аз ин лихоз, камина нияти унвондуи шуъбаи 
фолклори Институти забон ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии 
илмхои Тодикистон Исмоилов Фаредун Худакуловичро дар мавзуи 

“Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи Рудакй” хамчун 
икдоми тоза дар Рудакишиносии тодик пазируфтам ва изхори дасгирии он 
намудам.

Пажухиши Рудакй тавассути сарчашмахои фолклорй дар 

адабиётшиносии тодик ивдоми тоза ба назар расид, зеро ин масъала то ба 
хол ба таври илмй ва системанок мавриди тахлил карор нагирифта буд. 
Хдрчанд ки маводи зиёде дар ин хусус дамъоварй, сабт ва андешахои 

алохидаи илмй нисбати онхо баён шуда буданд, аммо диссертатсияи 
андомшуда нахустин асари илмии мукаммал ба хисоб меравад. Кушиш
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мекунам, дар чанд сахифаи минбаъда навчуйихои муаллиф ва натидахои 

илмии диссертатсияи барои химоя пешниходшударо аз назари рохбари илмй 

мушаххас созам.
Ибтидо, муаллиф бо пажухише, ки андом гардидааст, ошноии тулонй 

ва комил дорад. Исмоилов Фаредун дар муддати зиёда аз шаш сол ба
дамъоварй ва тахдилу баррасии ривояту наклхои мардум нисбат ба Устод

*  •

Рудакй сару кор гирифтааст. Зарурат ба таъкид аст, ки муаллифи рисола бо 
интихоби сарчашмахои фолклорй дбир ба хаёт ва интишори эдодиёти 

Абуабуллохи Рудакй аз Фонди фолклорй Институт ва осори аллакай 
нашршуда иктифо накарда, балки шахсан худаш ба дамъоварии ин намуди 
сарчашмахо икдом намудааст. Чунин икдом барои илми муосир арзиши 
нихоят калон дорад, зеро он як кисмати амалии пажухишро намудор месозад. 

Бар замми ин, муаллифи диссертатсия мадмуаи “Ривоятхо дар бораи устод 
Рудакй” -ро дамъоварй намуда, ба нашр расонид (Душанбе: Истеъдод, 2015. 
30 с.).

Дуюм, муаллифи рисола наклу ривоятхои мардумро дойр ба Мукаддам- 
уш-шуаро вобаста ба мавзуъву мазмун тасниф ва тахлил намудааст ва ин 
тарзи пажухиш боис гардидааст, то: 1) лахзахои нави хаёт ва фаъолияти 

Рудакй муайян гарданд; 2) маълумоти сардашмахо дойр ба санахои алохидаи 
хаёту зиндагии шоир бо тасвири вокеахои ривоятхои халкй мукоиса шаванд;
3) мавдудияти вокеъии баъзе аз лахзахои хаёти шоир ба исбот расонда шавад;
4) дарадаи таъсири дутарафаи осори шифохй ва ашъори бозмондаи Рудакй 

муайян гардад; 5) накши наклу ривоятхо дар муайян намудани симо, хислат 

ва рафтору муносибати шоир муайян гардад.
Сеюм, муаллифи рисола дар тадкикоти хеш аз манбаъхо ва 

сардашмахои зиёде истифода намудааст ва мустафод аз манобеву 
сарчашмахо танхо ба хотири зикр ё иктибоси порчае аз онхо набуда, балки 
дар бисёре аз маворид онхо ба хотири ишора ба ахаммият ё нуксонашон дар
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мавзуи мавриди бахс кайд мегардад. Чунин тарзи мустафод аз сарчашмаву 
манобеъ кимати илмии пажухишро афзуда, нишонгари камоли хунари 

пажуханда мебошад.
Ба кор гирифтани усулхои дурусти пажухиш натичаи амики тахлилро

ба бор меорад. Махз интихоби усулхои назарй ва амалии тахлили маводи
рисола арзиши дигари онро фарохам овардааст. Муаллифи диссертатсия бо

такя бар усулхои назариявии олимони шинохтаи ватанию хорич;й, ки дар
*

илмхои фолклоршиносй ва адабиётшиносй мавкеи асосии худро дарёфт 

намудаанд, истифода намудааст ва кисмати асосии тахлили рисола бар усули 
тахлили мукоисавй-таърихй карор гирифтаст. Мустафод аз ин усул ба 
унвончу имкон додааст, то дар партави тахлилу мукоисаи ривоятхои 
мардумй ва афкори ахли илм дар мавриди Рудакй андешахои илмй дойр ба 

масъалахои таърих, заминахо ва раванди рушду интишори онхо низ кайд 
гарданд. Маводи диссертатсия, чй ривояту наклхо ва чй порчахои шеърии 

чун мисол овардашуда аз ашъори Рудакиро бидуни тахлили тоя ва шакл 

тасаввур кардан аз имкон берун аст. Аз ин лихоз, унвончу тавонистааст аз 
усулхои тахлилхои матнй, назариявй ва тахлили назми таърихй, мукоисавй- 
таърихии адабиётшиносй ва тахлили поэтикй ба таври фаровон ва максаднок 

истифода намояд.
Хдмин тарик, нахустин маротиба накши ривоятхои дар миёни мардум 

интишордошта ва дар сарчашмахои таърихию адабй сабтшуда дар бораи 
шоири шахир Абуабдулохи Рудакй хамчун сарчашма жарфтар омухтан ва 

аниктар муайян намудани санахои таърихй ва хаётии даврони Рудакй ба 
хайси мавзуи марказии як диссертатсия карор дода шуда, муаллифи он ба 

хадафи дар пешаш гузошташуда ноил гардидааст.
Чрйи зикри чанд сухан аз боби намунахое аз хислатхои шахсии унвончу 

аст, ки дар фарохам овардани кор мадхали мустаким доштанд. Яке аз ин 
хислатхо тахаммул ва бурдбории муаллифи рисола буд, ки ман дар муддати



зиёд хис намудам. Х,ар эроду пешниходе, ки аз тарафи май хамчун рохбари 
кори илмй ва аз чониби хамкорон мешуд, Ф.Х. Исмоилов онро бо тахаммул 

пазируфта, аз нигохи илмй ба он назар меандохт ва дар доираи талаботи 
хадафу вазифахои кори илмии хеш онро тачдиди назар мекард.

Хислати сахткушй аз дуюмин сарчашмахои муваффакият аст, ки 

унвончу дар тули омода намудани пажухиш ба хайси диссертатсия низ аз у 
дар канор намонд. Агар зарурат ба баргашти чандинбора ба як масъалаи 
тахлил ва сарчашмахои он пеш меомад, Фаредун Исмоилов аз он дурй 

намечуст ва аз чунин тахлилхо бардоштхои дигари барои рисолааш мухимро 

ба даст меовард.
Бар замми хамаи ин, муносибати хубу дустона, мехнаткаринй, тамкину 

хоксорй ва ба хангоми зарурат дастёри хамаи хамкорон будан аз хислатхои 

хамешагии унвончу Исмоилов Фаредун ба шумор мераванд. Хдмаи ин 

хислатхо имкон доданд, то Исмоилов Ф.Х. диссертатсияи хешро дар як 
мухити ахдона ва бо дастгирии устодону хамкорони дигар омода намояд.

Диссертатсияи Исмоилов Фаредун Хучакулович дар мавзуи 

“Сарчашмахои фолклории хаёт ва эчодиёти Абуабдуллохи Рудакй”, ба 
талаботи КАО-и назди Президента Думхурии Точикистон ва ВАК-и 

Федератсияи Россия мувофикати пурра дорад. Автореферат ва маколахои 
нашршудаи муаллиф мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро инъикос 

мекунанд. Муаллифи диссертатсияи пешниходшуда сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 -  
Фолклоршиносй мебошад.

Рохбари илмй:
доктори илми филология, 
сарходими шуъбаи фолклор ва 
адабиёти Бадахшони Института 
илмхои гуманитарии ба номи 
Б. Искандарови АМИТ.
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Сурога: ш.Хоруг, кучаи Усмон Холдоров 2. 
Тел.: +992935343846 
По ча ти эл.: sh u woz(a)mail. г и

Имзои Охониёзов В.Д.-ро тасдик; мекунам, 
сардори шуъбаи кадрхои Институт
илмхри гуманитарии ба номи 
Б. Искандарови АМИТ

<ЮЯ» июни соли 2022.

Шосафоева П.
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